

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Przedpłata!
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dzieła p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej l. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 120.

Kraków, Środa dnia 29 Maja 1901.

Rok IX.

Czas odnowić przedpłatę.

Prenumerata wynosi:
Za miesiąc czerwiec: 2 k. 40 h.
Do końca października: 12 k.—h.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 halerzy.

W Krakowie dla Abonentów odbierających „Głos Narodu“ w Administracji (Garbarska 7), albo w Biurze filjalnym (Szewska 13) prenumerata wynosi:

Za miesiąc czerwiec: 2 kor.
Do końca października: 10 kor.

Biuro filjalne przy ul. Szewskiej l. 13, otwarte od godziny 9 do 12 i od 2 do 6, przyjmuje prenumeratę miejską i załatwia wydawanie dziennika swoim abonentom.

Nowo przystępujący abonenci otrzymać mogą bezpłatnie (na prowincji za przysłaniem marki na 30 halerzy) początek drukowanego w naszym feljetonie romansu Jerzego Ohneta „Tajemnica generała Trémont“, oraz dramat Kazimierza Tetmajera „Zawisza Czarny“, drukowany w dodatkach książkowych „Głosu Narodu“.

W dniu dzisiejszym w wychodzącej bezpłatnie przy „Głosie Narodu“ „Bibliotece najznakomitszych powieści literatury europejskiej“, rozpoczyna się drnk „Wyboru dzieł Pedra Alarcona“, a w szczególności głośnej powieści na tle życia Madrytu p. t.: „Skandal“.

Administracja „Głosu Narodu“.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla wszystkich prenumeratorów pierwszy arkusz „Wyboru dzieł Alarcona“, a w szczególności romansu osnutego na tle życia Madrytu p. t.: „SKANDAL“.

Hilsner ułaskawiony?

WIEDEN 28-go. Praska „Bohemia“ doniosła, że cesarz ułaskawił żydowskiego mordercę Hilsnera, skazanego, jak wiadomo, na mocy dwukrotnego jednomyślnego werdyktu przysięgłych na śmierć przez powieszenie. „Bohemia“ podaje nadto, że trybunał kasacyjny, zebrawszy się natychmiast po ułaskawieniu Hilsnera na naradę, zamienił mu karę śmierci na dożywotnie więzienie.

Wiadomości tej, która lotem błyskawicy rozeszła się po Wiedniu, budząc wszędzie olbrzymią sensację, zaprzecza wszelkie pismo „Gerichts saalcorrespondenz“, które w podobnych wypadkach bywa zwykle dobrze poinformowane.

Pojawienie się wiadomości o ułaskawieniu Hilsnera w piśmie żydowskim, za jakie słusznie uchodzi „Bohemja“, organ liberalnych Niemców w Czechach, jest bądź co bądź charakterystycznym dla zachwalstwa i niesłychanej bezczelności gazet, stojących na żółdnie żydowskim. Współwyznawcy żydowskiego mordercy nie wahają się przed zapuszczeniem w nurty opinii publicznej takich ołowianek, podsuwając nadto tym sposobem cesarzowi myśl ułaskawienia zbrodniarza.

Prawo łaski, jako wyłączna atrybucja korony, nigdy nie może podlegać głośnej publicznej krytyce, a cóż dopiero wtedy, gdy szafarzem ułaskawień jest monarcha tak sprawiedliwy, jak cesarz Franciszek Józef. Jeżeli wszakże ujemne krytykowanie aktów łaski monarszej jest rzeczą niedopuszczalną przez ustawę, to mniej konkretne i nie zagrożone żadną karą, lecz wszystkich uczciwych ludzi obowią-

zujące prawidła etyki, lub nawet zwyczajnego taktu, winny nałożyć kaganiec czelnej żydowskiej sforze, która, rozszekując już z góry wieść o ułaskawieniu żydowskiego zbrodniarza, pragnie zwrócić tym sposobem uwagę korony na gorące życzenie zjednoczonego żydostwa.

Wiadomości w guście tej, jaką podała „Bohemja“, są tylko parafrazą znanego powiedzenia Hilsnera: „Prędzej będzie wisiał dr Auredniczek (obrońca zbrodniarza), niżeli ja“, parafrazą zuchwałą i natrętną, która w uszach ludności chrześcijańskiej brzmi echem szyderstwa, arogancji i bezczelnej pewności siebie, tych charakterystycznych cech wszechżydostwa. Co więcej, relacje „Bohemji“ wobec faktu, że tylu przestępców, skazanych na śmierć później od żydowskiego zbrodniarza, znalazło już zgon z rąk katowskich, podczas gdy dwukrotny wyrok śmierci na Hilsnera nie został jeszcze wykonany, mają wprost prowokacyjny charakter ohydnej przechwałki: „Widzicie, tylu gojów już powieszono, a nasz Hilsner dotąd żyje i żyć będzie!“

Czy ludność chrześcijańska wierzy, aby żydowski morderca mógł ponieść zasłużoną karę śmierci — to rzecz inna. Przeświadczenie o sui generis nietykalności żydów pod tym względem, przeświadczenie, oparte niestety na pewnych precedensach, zbyt głęboko zakorzeniło się w umysłach chrześcijańskiej większości naszego społeczeństwa, aby nawet podwójny, przez najwyższą władzę sądową zatwierdzony wyrok śmierci nie miał spotkać się z silnym powątpiewaniem co do wykonania go na osobie delinkwenta. Nikt z Chrześcijan nie wierzy w to, aby Hilsner wisiał, a czelne przechwałki żydowskie, podawane pod formą wiadomości o ułaskawieniu żydowskiego zbrodniarza, utwierdzają jeszcze niesemicką ludność Austrii w tem wielce charakterystycznym dla naszych stosunków przekonaniu.

Na widecie.

W pismach lwowskich, pojawia się już od dni kilku w rubryce „Nadesłane“ ogłoszenie następującej treści (dosłownie):

„List otwarty do Wielmożnego Pana Mojżesza Freilicha c. k. uprzyw. bandaży w Lwowie. — Niniejszem stwierdzam, że Pan M. Freilich, specjalista bandaży, przez umiejętne zakładanie bandaży swojego wynalazku, wyleczył mnie z zastarzałej przepukliny przy wieku przeszło 70 lat, za co niech mu Pan Bóg wynagrodzi. Lwów dnia 8 lutego 1901 r. W. R. z Gorlic“.

Na pozór rzecz to niewinna, a nawet piękna. Jest to zresztą zupełnie naturalnem i codziennem, że uleczony pacjent dziękuje swojemu lekarzowi w gazecie, a jedyne, co w tym wypadku uderza, jest to, że podziękowanie otrzymuje tu nie lekarz, ale „bandażysta“.

Przed kilku laty, nie było prawie w Galicji perjodycznego wydawnictwa, ni kalendarza, w którymby nie mieścił się olbrzymi anonis Freilicha, zaczynający się od tłustem pismem nadrukowanych słów „Cud nad cudami!“ W dalszym ciągu znajdowało się wyjaśnienie, że „cudy“ takie robi we Lwowie Mojżesz Freilich, który bez operacji, bez bólu, leczy przepuklinę.

Medycyna zna jeden tylko radykalny środek na usunięcie tej choroby — nóż. Operacja taka jest ciężka i niebezpieczna, nie też dziwnego, że setki ludzi, obawiając się jej, udawało się po ratunek do „cudotwornego“ Freilicha. Za leczenie, odpowiednio do stopnia zamożności chorego, kazał on płacić sobie z góry 100 do 200 złr., okładał wówczas pacjenta gorącym piaskiem

lub gotowaną kaszą, smarował go masłem, przewracał to na bok, to głową na dół i kazał czekać. Po kilku dniach takiej męczarni, gdy stan chorego pogarszał się ciągle i zgon już się zbliżał, wpływał przez trzecie osoby na chorego, względnie jego rodzinę, by go do szpitala oddano. Nieszczęśliwy chory umierał tu w ciągu 2—3 dni na gangrenę, spowodowaną manipulacjami Freilicha, który na odwrót zaklinał się potem, że chory byłby na pewne wyzdrowiał, gdyby go bodaj jeden jeszcze dzień tylko w jego kuracji pozostawiono, a w ręce „rzeźników-doktorów“ nie oddawano.

W podobny działając sposób zdołał Freilich, żyd chałatowy, co ni czytać ni pisać nie umie, zebrać w ciągu lat 12 majątek, który dziś na pół miliona koron oceniają.

Przed 4 laty wezwano go ze Lwowa do chorego w Przemyślu. Choremu temu, jak to później rzeczoznawcy sądowi stwierdzili, poprzedziurawiał Freilich kiszki, skutkiem czego chory w strasznych męczarniach życie zakończył. Sąd przemyski, dowiedziawszy się o tej zbrodni, wytoczył mu proces i skazał na dziwnie łagodną karę jednego miesiąca ścisłego aresztu, pomimo, że na środki obrony, adwokatów i t. d... wydał Freilich, jak sam się skarżył później, 20 tysięcy guldenów. Po tej klęsce, która jego „cudotwórstwo“ w właściwym postawiła światło, pan Freilich przycupnął cicho. Teraz, sądząc, „sprawa przemyska poszła już w niepamięć, kłamuje się znowu.“

Czy nie dziwne to, że jedyna jedyna „kuracja“ Freilicha w Przemyślu, doszła do wiadomości tamtejszego sądu, podczas gdy o setkach „cyj“, jakie Freilich od całego szeregu lat we Lwowie przedsiębierze, lwowskie sądy nie wiedzą!

Cóż na to Izba lekarska? Czy może Freilich jest jej członkiem?

Przed niespełna 4 laty jedno z pism lwowskich, opisawszy szczegółowo dwie, śmiercią w najstraszniejszych męczarniach zakończone „kuracje“ Freilicha, nawoływało: „Groby milczą, a ile ich Freilich pacjentom swoim wykopał, wie on jeden tylko — i Bóg drugi. Ale Bóg wysoko a prokuratorja ślepa i głucha!“

Pan Freilich tymczasem jak trupami żyjąca hyena, gromadzi majątek i jest w stanie po kilka tysięcy guldenów rocznie wydawać na ogłoszenia w dziennikach i za ich pomocą nowe dla siebie wyszukiwać ofiary. Bezsilni wobec tych o pomstę do nieba wołających stosunków, przestrzegamy tylko każdego, komu miłem jest życie, by nie udawał się o pomoc do Freilicha, a to tembardziej, iż tenże nie jest ani lekarzem, ani nawet cyrulikiem, ani bandażystą, ale zwyczajnym żydowskim geszeftsmanem, który kosztem życia ławowiernych gojów dorabia się fortuny.

Obecnie, po trzech latach pauzy, Mojżesz Freilich znowu na żer wychodzi i kampanję reklamową rozpoczyna. I znowu dziesiątki nieszczęśliwych chorych z całego kraju doń pospiesza, aby ostatni grosz żydowi oddawszy, z porwaniami wnętrznościami zginąć w męczarniach. Jeśli tylko pieniądze mieć będą, jęczeć będą w żydowskich betach w Freilichowym mieszkaniu, męczeni i nekani przez tego straszego żyda długich dni kilka lub kilkanaście. Skoro zaś anioł śmierci krąży nad nimi poczenie, pozbędzie się ich żyd z swojego domu czempredzej i konający chory dostanie się do szpitala po to tylko, aby, tu umrzeć wśród obcych, opuszczony, do ostatniej wyzyskany nitki.

Doprawdy, wierzyć się aż niechce, że już w XX zjemy wieku!

Leopolda.

Z dziejów walki na śmierć i życie.

POZNAN 29-go. Na zebraniu niemieckich rolników w Poznaniu starzec p. Treskow, właściciel Radojewa, Niemiec, przemówił jak następuje: „Mam lat 70 i może niedługo jest ży-

